Дело №05-0216/80/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2021 года                                                                           г. Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (г.Симферополь, ул.Куйбышева, д.58-Д) Кирюхина Татьяна Николаевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, года рождения, уроженца, зарегистрированного по адресу:, гражданина Российской Федерации, паспорт серии № выданный года, работающего главным электриком в ООО «изъято»,
установил:
дата года в время, на автодороге  вблизи села, Тихий С.В., управляя автомобилем «марка» с государственным регистрационным знаком «№», при обгоне транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, совершив данное правонарушение в течение года повторно.
Тихий С.В. в судебное заседание явился. Пояснил, что на участке дороги, где он совершил опережение попутного автотранспортного средства, не имелось дорожной разметки и ширина дороги позволяла совершить опережение без создания каких-либо препятствий другим автомобилям. Ходатайствовал о приобщении к материалам дела договора оказания услуг с предприятием где он трудоустроен, а также ходатайство и.о. генерального директора ООО «изъято» о назначении административного наказания Тихому С.В. не связанное с лишением права управления транспортными средствами. Тихий С.В. данное ходатайство поддержал.
Выслушав Тихого С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, постановлением от дата года № Тихий С.В. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 18 августа 2020 года (л.д.5).
Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.

Таким образом, года в время минут, на автодороге  вблизи села, Тихий С.В., управляя автомобилем «марка» с государственным регистрационным знаком «№», при обгоне транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершив данное правонарушение в течение года повторно (л.д.1).
Диспозицией части 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от дата года серии 82 АП № об административном правонарушении (л.д.1), схема места совершения административного правонарушения от 21.07.2021 года (л.д.2); CD-диск с видеофиксацией административного правонарушения (л.д.11), копия постановления от 28.07. 2020 года №об административном правонарушении (л.д.5), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Тихий С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Тихого С.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать фио, года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                 Т.Н. Кирюхина
Согласовано

Помощник м/с